y aventurero teniendo los visitantes que sortear algunos accesos que, si bien no supondrán 

una dificultad técnica significativa, si tendrán un aire de aventura que aumentará el disfrute 

de este nuevo perfil turístico. 

La solicitud de asistencia económica establece un presupuesto total del proyecto por 

importe de noventa y nueve mil seiscientos ochenta y ocho euros con seis céntimos 

(99.688,06 €), cuya financiación se realizará del siguiente modo: 

- Aportación Diputación de Almería: 90.000 € 

- Aportación Ayuntamiento de Pulpí: 9.688,06 € 

Respecto al régimen jurídico de la asistencia económica solicitada resulta de aplicación 

la siguiente normativa:

[...]

de créditos en el Presupuesto de 2025 de la Diputación de Almería en el que se recoge una 

asistencia económica nominativa a favor del Ayuntamiento de Huércal de Almería 

(P0405200G) para ejecución del proyecto denominado “Climatización de centro deportivo 

con piscina cubierta en el Paseo del Generalife”, por importe de ciento cincuenta mil 

(150.000,00 €) euros con cargo a la aplicación presupuestaria 1100 342 76200 “Asistencia 

Económica Instalaciones Deportivas”,  

En consecuencia, la Alcaldesa del citado Ayuntamiento ha presentado un escrito en fecha 

23 de noviembre en el que solicita una asistencia económica por dicho importe para sufragar

[...]

catorce euros con setenta y cuatro céntimos (191.214,74 €), que incrementado en un 13% en 

concepto de gastos generales y un 6% de beneficio industrial, y todo ello, incrementado en 

el 21% de I.V.A. se obtiene la base del presupuesto base de licitación que asciende a la 

cantidad de doscientos setenta y cinco mil trescientos treinta euros con diez céntimos 

(275.330,10 €). 

Respecto al régimen jurídico de la asistencia económica solicitada, resulta de aplicación 

la siguiente normativa: 

El artículo 36.1 b) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen 

Local, señala como competencias propias de la Diputación “las que le atribuyan en este

[...]

1º) Conceder la asistencia económica nominativa a favor del Ayuntamiento de Huércal 

de Almería (P0405200G) para ejecución del proyecto denominado “Climatización de centro 

deportivo con piscina cubierta en el Paseo del Generalife”. 

2º) Comprometer un gasto por importe de ciento cincuenta mil (150.000,00 €) euros con 

destino a la financiación de la citada actuación, con cargo a la aplicación presupuestaria 1100 

342 76200 “Asistencia Económica Instalaciones Deportivas”, 

3º) Reconocer la obligación con el Ayuntamiento de Huércal de Almería por el importe

[...]

correspondiente de prescripciones técnicas, Url De Verificación 

(https://ov.dipalme.org/verifirma/code/Wk+4UOlfJQobqkKZYr+zPQ== ) 

2º) Autorizar un gasto por importe de cuarenta mil novecientos ochenta y un euros con 

cincuenta céntimos (40.981,5 €) IVA 21% incluido. De los cuales treinta y tres mil 

ochocientos sesenta y nueve euros con un céntimo (33.869,01) corresponde a la Base 

Imponible y siete mil ciento doce euros con cuarenta y nueve céntimos (7.112,49 €) 

correspondientes al 21 % de IVA, con cargo a la aplicación presupuestaria 7000 4311 22612 

Promoción Marca Sabores Almería, que quedara condicionado a la existencia de

[...]

particulares que rigen dicho acuerdo marco y conforme a la normativa aplicable a este tipo 

de contratos. 

En el citado acuerdo se autorizaba, a los fines expuestos, un gasto máximo plurianual, 

con cargo a la aplicación presupuestaria 1220 920 22100, por un importe de ochocientos 

cincuenta mil (850.000.-€) euros, de los que 702.479,34€ corresponden a la base imponible 

y 147.520,66€ corresponden al 21% impuesto sobre el valor añadido que debe soportar la 

Administración, para un (1) año de ejecución inicial de contrato, desglosado por anualidades

[...]

9, adoptado en sesión ordinaria celebrada el 5 de agosto de 2024, adjudicó el contrato del 

servicio de apoyo a la gestión de la programación de actividades del Festival Internacional 

de Cine de Almería, FICAL 2024, a la empresa GREAT WAYS ADVERTISING SL, por 

importe de trescientos dieciocho mil ochocientos treinta y cinco euros (318.835,00€), 21% 

de IVA incluido. Ref. Expdte: 2024/D61000/006-302/00002. 

El contrato, que fue formalizado el día 9 de septiembre de 2024, establece, en su cláusula 

quinta, un periodo de duración desde el día de su firma, hasta el 31 de diciembre de 2024, y